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1. Úvod

Při výrobě strojních součástí se kromě kvality bere ohled i na čas výroby. S tím je spojený i

přepravovací čas, ať už mezi jednotlivými operacemi nebo zaskladňování a vyskladňování

výrobku. Dopravníky jsou jedny z nejpoužívanějších systémů přepravování na kratší

vzdálenost a to především kvůli plynulému a nepřetržitému chodu, velké rychlosti dopravování,

jednoduchosti systému při malých nákladech na provoz a údržbu. Společnost Engel, jedna

z předních výrobců vstřikovacích lisů na plasty, používá právě zmiňovaný dopravní systém,

především pak lehké pásové dopravníky.

Tato kvalifikační práce je zaměřena na dva typy dopravníků používané v Kaplickém závodě

společnosti Engel. Jedná se o pásové dopravníky o různé šířce pásu a hlavním předmětem

vypracování jsou válce dopravníků. Záleží na uložení, materiálu a celkovém konstrukčním

uspořádání válců. Použité změny budou mít vliv na používané rychlosti, opotřebení a

praktičnost daného dopravníku a tím lepší využitelnost v závodu.

První část práce je zaměřena na rozpracování problému. Je zde upřesněno zadání a jsou zde

shrnuta rešeršní řešení. Následuje výpočet namáhání daných dopravníků a vyhodnocení jejich

stavů z hlediska technologičnosti konstrukce.

Druhá část se zaměřuje na navržení možných optimalizací válců dopravníků. Jedná se

především o jejich možné navýšení zátěže a jejich konstrukce. Následuje porovnání a

zhodnocení variant. Výsledkem druhé části bude rozhodnutí o nejlepším řešení.

Třetí část je zaměřena na konstrukční provedení zvolené varianty, její zhodnocení, porovnání

s aktuální variantou, možné dodatečné zlepšení a celkové shrnutí celé práce.
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2. ENGEL s.r.o

2.1. Představení firmy

Firma ENGEL je mezinárodní společnost na výrobu vstřikovacích lisů a celkově na výrobu

zařízení na zpracování plastů. V tomto odvětví je jeden z celosvětově největších výrobců, který

má společnosti po celém světě. Celkem má 9 společností, z nichž 3 sídlí v Rakousku, 2 v Číně,

další v Německu, USA v Koreji a také v České republice. [4]

Obrázek 1 Engel, Dietach, Rakousko

Automobilový průmysl, lékařství, elektrotechnika a mnoho dalších průmyslů používá stále

častěji plastové výrobky z důvodu jejich četných kladných vlastností, jako jsou

korozivzdornost, malá hmotnost, také nízká cena a mnoho dalšího. Z tohoto důvodu firma

Engel vyvíjí stále nové technologie a dostává se tak do čela světových žebříčků. Jedná se o

různé vstřikovací lisy jak na elastomery, tak i na termoplasty, ale i zařízení spojená s dopravou

a automatizací. Avšak v dnešní době se mimo standartní výrobu soustředí hlavně na vývoj

nových a stále lepších technologií.
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I. ROZPRACOVÁNÍ PROBLÉMU

3. Vyjasnění zadání

Účelem této kvalifikační práce je optimalizovat válce dopravníků. Přesněji se jedná o dva

dopravníky používané v Kaplickém závodě Engel s označením Mittel s hliníkovým profilem

30x60mm a průměrem rolny 55mm a Gross s hliníkovým profilem 30x90mm a průměrem rolny

85mm.

Obrázek 2 - Dopravník Mittel

Obrázek 3 - Dopravník Gross

Dopravníky se liší především zatížením, kde u typu mittel je zatížení 15kg/m a standartní

provedení má dálku 5,5 metru. Ve speciálních případech se dělají provedení dlouhá do 8 metrů.

Typ Gross je zatížen 25 kg/m a standartní délka je 8 metrů, ve speciálních případech až 12

metrů. Oba dopravníky mají místo nosných válečků plech, který zvyšuje tření, ale zároveň

zabraňuje prověšení pásu. Oba dopravníky slouží k přepravě plastových výlisků, nebo rovnou

celých boxů s plastovými výlisky, na pás tedy nejsou kladeny zvlášť vysoké nároky. Větší

problémy způsobuje napínací síla na pás.

Současné řešení dopravního válce je jedno z nejzákladnějších variant. Válec je svařenec o

stálých rozměrech, ložiska jsou umístěny zevnitř svařence na hřídeli a pohon je vyveden mimo

válec. Mezi největší požadavky patří vyvedení ložisek mimo válec, čímž se zlepší údržba a sníží

koroze. Dalším požadavkem je modularita. Válec by měl být konstruován tak, aby se v případě

potřeby dala měnit jeho šířka podle aktuálního dopravovaného materiálu. Dále se jedná o

úpravu materiálu, který by měl být sterilní, vzhledem k dopravování materiálu do

zdravotnického průmyslu.
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Obrázek 4 - Současná konstrukce

Při návrhu vratného bubnu je potřeba brát zřetel hlavně na požadovaný průhyb samotného

válce. Ten má velký vliv na správné držení pásu. Průhyb by neměl přesahovat hodnotu 1mm,

obzvláště pak u bombírovaných válců. Současné řešení je provedeno ve všech případech

pomocí bombírování. Zadání však neuvádí, aby tento postup byl dodržen, je tedy možnost

výběru alternativní metody držení pásu.
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4. Dopravníky

Dopravníky neboli dopravní zařízení jsou jednou ze součástí výrobních podniků a slouží, jak

už název říká, k dopravování surovin, výrobků, polotovarů a dalšího zboží. Výrazně ulehčují a

automatizují práci ve firmách a závodech, ale i v obchodním a potravinářském

průmyslu, dopravních společností, atd… Jejich velikou výhodou je plynulost a rychlost chodu,

široká škála dopravovaných materiálů a samostatnost (není potřeba lidské síly).

4.1. Třídění dopravníků

Dopravní zařízení se používají spíše pro vnitropodnikovou dopravu a spíše na kratší

přepravované vzdálenosti. Jelikož se dají používat ve většině závodů, odvětvích a dá se s nimi

přepravovat nepřeberné množství materiálů (sypké, tekuté, pevné, abrazivní,..), je také velké

množství dopravníků. [5]

Rozdělení podle přepravovaného materiálu:

• Kusový materiál

• Sypký materiál

• Kapaliny

Rozdělení podle vzájemného pohybu:

• Materiál je v relativním klidu vůči dopravnímu členu

• Materiál je v relativním pohybu vůči dopravnímu členu

Rozdělení podle pohonu dopravníku:

• S tažným elementem

• Bez tažného elementu

Rozdělení podle typu:

• Pásový dopravník

• Článkový dopravník

• Řetězový a řemenový dopravník

• Válečkový dopravník

• Korečkový dopravník

• Podvěsný dopravník

• Šnekový dopravník

• Vibrační dopravník
Obrázek 5 - Válečkový dopravník
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4.2. Pásové dopravníky

Pásové dopravníky jsou určené k plynulé dopravě jak kusového, tak i sypkého materiálu a to

nejčastěji ve vodorovné poloze, nebo s určitým sklonem, který určuje tzv. sypný úhel (takový

úhle, při kterém se materiál začne sypat zpět na začátek dopravníku a materiál se nedopravuje).

Název pásového dopravníku je odvozen od pásu, který je zároveň tažným a nosným elementem.

Jsou to jedny z nejpoužívanějších typů dopravníků a to především kvůli jejich jednoduchosti,

snadné a levné údržbě, velkém přepravovaném množství, malé spotřebě energie a samostatnosti

jeho chodu. Pásové dopravníky se mohou dále dělit.

Obrázek 6 - Pásový dopravník

Rozdělení podle provedení konstrukce:

• Stabilní pásové dopravníky

• Pojízdné nebo přenosné pásové dopravníky

• Přestavitelné pásové dopravníky

Rozdělení podle tažného elementu:

• S textilním pásem

• S gumovým pásem

• Z pásem z PVC

• S ocelovým pásem

• S drátěným pásem
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4.3. Popis hlavních částí

Obrázek 7 - Hlavní části pásového dopravníku

4.3.1. Dopravní pás

Dopravní pás je jedna z nejvíce namáhaných částí. Musí mít hlavně vysokou odolnost proti

opotřebení, vysokou životnost, velkou tuhost a hlavně musí odolávat působení dopravovaného

materiálu. Mezi další jeho vlastnosti by měla patřit co nejmenší hmotnost, schopnost odolávat

střídavému namáhaní, nízká cena.

Jako materiál se u pásů používá textil, ocel, pryž, nebo PVC. Textilní pásy jsou určeny pro

krátké dopravníky a malé zatížení. Ocelový drátěný pás se používá v extrémních teplotách a u

abrazivních materiálů, stejné použití platí i u ocelových plných pásů, který však navíc dokáže


[…]


z důvodu použití hliníku namísto původní oceli.
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9.1. Průhyb válce

Obrázek 28 - Průhyb válce

Aby se profil dal používat pro všechny druhy přepravovaného materiálu, musel být navržen na

nejnepříznivější variantu, kde je délka pásu 12 m, šířka 1,6 m a dopravník přepravuje 25 kg/m2.

I pro takto zatížený válec musí být průhyb maximálně 1 mm. Z tohoto důvodu jsem volil větší

tloušťku stěn a větší průměr.

V tomto případě (Obr. 28) se válec prohne o 0,64 mm. To je vyhovující stav. Avšak pro menší

zatížení je válec předimenzován. Zadání vyžaduje pouze jednu variantu profilu, proto musí být

zvolena právě ta s předpoklady pro největší zatížení bez ohledu na náklady.

Dalším rizikovým místem na válci je přechod válce na hřídel. Ten je vyřešen pomocí ocelové

hřídelky o průměru 20 mm a délce 30 mm, která bude přenášet kroutící moment přes závit (Obr.

29)
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Obrázek 29 - Deformace v místě přenosu

Jak je patrné z obrázku (Obr. 29), toto místo není příliš deformováno a můžeme ho tedy

opomenout. Hlavním kritériem tedy zůstává průhyb válce v kritickém místě.

Tento válec tedy odpovídá všem daným kritériím a může být použit v provozu.
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Obrázek 30 - SWOT pro ideální požadovaný a navržený stav [2]
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10. Zlepšení předběžného návrhu

Námi navržený válec splňuje veškeré požadavky, avšak jeho průměr se zvětšil o 35 mm. To je

zapříčiněno změnou materiálu. Jelikož je materiál pevně dán, zmenšení průměru můžeme

dosáhnout pouze změnou profilu. Změnou profilu také můžeme dosáhnout úspory materiálu a

s tím spojenou celkovou hmotnost válce.

Obrázek 31 - Nový profil válce

Obrázek 32 - Průhyb optimalizovaného profilu
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Takovouto změnou profilu jsme dosáhli zmenšení průměru válce z původních 120 mm na 100

mm a zároveň jsme snížili tloušťku stěn ze 4 mm na 3 mm. Jen tloušťka vnějšího válce zůstala

stejná jako u původní varianty, tedy 4 mm. Takovouto změnou profilu jsme výrazně snížili

použitého materiálu, tím jsme snížili hmotnost a zároveň zmenšili průměr o 20 mm při

zachování průhybu válce do 1 mm.

Obrázek 33 - SWOT pro ideální požadovaný, navržený a zlepšený stav [2]

Cílem SWOT analýzy je hledat silné a slabé stránky. Přičemž silné stránky se snažíme posilovat

a slabé minimalizovat.

U našeho případu je silnou stránkou tažený profil, který možná půjde ještě zdokonalit. Naopak

slabou stránkou je velikost rozpětí dopravovaného zboží a velikosti dopravníků, pro které se

bude dodávat pouze jeden válec.
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10. Hodnocení

Stávající řešení dopravního vratného válce formou svařence s ložisky uzavřenými vevnitř válce

bylo předlohou nových variant konstrukčního řešení. Původní provedení mělo však několik

nevýhod, které jsme se snažili odstranit. Hlavní závadou byla jednotvárnost používaných

dopravníků, kdy i na malé díly se používaly velké dopravníky. Tedy největší požadavek byl

kladen na modularitu válce a jednoduchou montáž a demontáž. Tento požadavek splňovali

všechny varianty, nejlépe však vyšla varianta B, kde je šířka válce libovolně nastavitelná. U

zbylých variant byla šířka dána po jednotlivých úsecích. Dalším velice důležitým aspektem

bylo odebrání ložisek zevnitř válce. Ložiska uvnitř svařence se nedala vyndat a trpěla

nadměrnou korozí. Z tohoto důvody byla ložiska umístěna na rám dopravníku do ložiskového

domku. Všechny varianty tuto podmínku splnili bez problémů. Poslední důležitou podmínkou

byla zdravotní nezávadnost, aby daný profil mohl být použit i do zdravotního průmyslu.

Varianta B, jakožto tažený hliníkový profil je zdravotně nezávadný a tudíž může být použit i

pro tyto účely. Slitiny hliníku se všeobecně používají i na operačních sálech. S tím souvisí i

způsob a obtížnost čištění daného profilu, která by také neměla být nějak obtížná. Zároveň nízká

hmotnost hliníků výrazně usnadní práci obsluze při manipulaci, montáži a demontáži s válci.

Hliníkový profil má i dobré recyklační vlastnosti, tudíž i při ukončení jeho používání není

problém s jeho likvidací.

Zvolená varianta B tedy splňuje veškeré požadavky na vratný válec a podle provedených

výpočtů může být bez problémů použit v provozu.

11. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo optimalizovat vratný válec dvou pásových dopravníků

používaných ve firmě Engel a nahrazení tak stávající varianty, která je provedena formou

svařence. Pro optimalizaci byly navrženy 3 varianty, které byli následně zhodnoceny.

Rozhodnutí o nejlepší variantě bylo provedeno na základě jednotlivých požadavků s ohledem

na jejich váhu. Nejdůležitějšími aspekty byla modularita, zdravotní nezávadnost,

recyklovatelnost a umístění ložisek mimo válec. Jednoznačně nejlepší byla varianta z taženého

hliníkového profilu, která splňuje veškeré požadavky. Jedinou nevýhodou byla poměrně vyšší

cena, která ale není rozhodující.

Tato varianta byla zkonstruována v CAD systému NX 12.0.1. a následně otestována ve FEM

výpočtech, zda daná konstrukce vydrží požadovanou zátěž. S lehkou úpravou profilu jsme

dostali vyhovující variantu, která vyhovuje daným požadavkům.
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