Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Optimalizace válců dopravníku s ohledem na zatížitelnost

Práci předložil(a) student(ka): Václav Kocourek

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Petr Skřivánek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Zadané cíle práce byly naplněny. Student zanalyzoval současné řešení společnosti ENGEL a následně vytvořil tři koncepční návrhy řešení zadaného problému. Ty poté hodnotil s ohledem na posuzovanou kvalitu a dodací náklady a suboptimální variantu detailněji rozpracoval a následně ohodnotil.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V práci je prezentována originální představa autora. Čtenář je nejprve seznámen v rešeršní části s dopravníkovou technikou a konstrukčním zpracováním válců ve společnosti ENGEL i u konkurence. Oceňuji vytvoření třech rozdílných koncepčních variant a jejich následné kvalitativně-ekonomické hodnocení. Rád bych vyzdvihl přístup studenta, který navrženou konstrukční variantu ohodnotil s ohledem na vhodnost technického systému v porovnání s ideálními kladenými požadavky a ještě svůj konstrukční návrh vylepšil. Tím docílil sice zvýšení průhybu válce, ovšem na dovolenou mez, při zmenšení průměru a snížení spotřebované materiálu při výrobě profilu válce.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Student se v práci zabýval analýzou nejméně vhodného zátěžového stavu. Pozornost věnoval i umístění motoru na dopravníku, což hraje opravdu velikou roli. Výpočtem potvrdil, že současné konstrukční řešení v nejméně vhodné zátěžové variantě při plném zatížení se deformuje přes míru, ve které je stále vhodné pro vedení pásu používat bombírování. Student správně navrhuje řešení vedení pásu klínem. Predikce MKP, okrajové podmínky i zjednodušení metody výpočtu jsou korektní s ohledem na typ a cíl práce.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je z hlediska formálního provedení na dobré úrovni. Co lze vytknout jsou překlepy v textu (např. str. 12 slovo dálka místo délka). Některé stránky začínají prázdným řádkem (str. 15). Dále bych věnoval více pozornosti seznamu obrázků, kde některé položky jsou psané kurzívou, některé nikoliv. Chtěl bych pochválit členění práce a také citování zdrojů. Výsledky z MKP bych doporučoval zobrazovat na bílém pozadí a jejich popisky by mohli mít více informativní charakter.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Za velký klad práce lze považovat, že autor řešil daný problém metodicky. Využil své znalosti pro vytvoření tří koncepčních variant, ty zhodnotil z kvalitativního i ekonomického hlediska a dále rozpracoval suboptimální variantu. Tu poté porovnal s ideálními požadavky na řešený technický systém a provedl konstrukční iteraci v podobě zlepšení konstrukčního návrhu. Autor dále prokázal znalost v použití metody MKP k predikci tuhosti a pevnosti konstrukčního řešení. Navržené konstrukční řešení je originální a po dotvoření některých detailů by dle mého názoru bylo i funkční.

Systematickost řešení, které autor v práci použil je dobrý potenciál k budoucí konstruktérské činnosti.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) V konstrukčním návrhu řešíte hliníkový profil, jako základ válce. Jak byste vytvořil čepy válce pro uložení do ložisek a jaký materiál byste doporučil?
- 2) Práce neobsahuje navrhování vhodných ložisek. Bylo by možné použít stávající jednořadá kuličková ložiska v této konstrukční variantě?
- 3) Společnost ENGEL vyrábí dopravníky i do čistého prostředí. Byla by Vaše výsledná varianta pro toto prostředí vhodná? Případně jak by bylo možné jí modifikovat?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2019-05-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný